2025年 1月

各 位

投薬袋同梱廃止に伴う包装仕様変更のお知らせ

謹啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

弊社が所属している一般社団法人 日本眼科用剤協会では環境負荷低減に向けた取り組みを提言してお

り、弊社もそのビジョンに賛同し、投薬袋の削減によるプラスチック使用量の削減を推進しております。

このたび、弊社製品『カルテオロール塩酸塩点眼液 1%/2%「わかもと」』の投薬袋同梱廃止に伴い、

包装仕様を変更いたしますのでご案内申し上げます。

切り替え期間中は新旧製品が混在することがございますが、ご了承賜りたくお願い申し上げます。

今後とも、一層のご愛顧をお願い申し上げます。

謹言

【変更開始製造番号及び出荷予定時期】

販売名 包装 変更開始製造番号 出荷予定時期

カルテオロール塩酸塩点眼液 1%「わかもと」 5mL×5本 5521 2025年 8月

カルテオロール塩酸塩点眼液 2%「わかもと」
5mL×5本 4Y47 2025年 2月

5mL×10本 4Y47 2025年 2月

■個装箱、アルミピロー

・カルテオロール塩酸塩点眼液 1%「わかもと」：5mL×5本

・カルテオロール塩酸塩点眼液 2%「わかもと」：5mL×5本

表示例：カルテオロール塩酸塩点眼液 2%「わかもと」 5mL×5 本

変更前 変更後

・カルテオロール塩酸塩点眼液 2%「わかもと」：5mL×10本

変更前 変更後

148mm

57
mm

40
mm

サ イ ズ：変更なし

開封方法：ジッパー式に変更

148mm
60

mm

開封方法：ジッパー式に変更

57
mm

148mm
48

mm

57
mm

中仕切りを設置し、投薬袋同梱廃止
※イメージ写真

アルミピロー

1%：黒太線 1本表記

2%：黒太線 2本表記

アルミピローに黒太線 2 本表記

投薬袋同梱廃止 ※イメージ写真

■梱包箱

販売名 包装 変更前 変更後

カルテオロール塩酸塩点眼液 1%

「わかもと」
5mL×5本 608×219×130 mm 変更なし

カルテオロール塩酸塩点眼液 2%

「わかもと」

5mL×5本 608×219×130 mm 変更なし

5mL×10本 608×322×130 mm 608×260×130 mm

※個装箱入目数の変更はありません。

■変更品識別表示

当分の間、個装箱の天面及び側面内側フラップ（向かって右側）に「投薬袋は添付しておりません」と

表示いたします。

表示例：カルテオロール塩酸塩点眼液 2%「わかもと」 5mL×5 本

※イメージ

内側フラップ